令和 7年 8月 1日

事 業 主 殿

(一卒土)諏訪労働基準協会長

「動カプレスの金型等の取付け、取外し又は調整の業務

に係る特別教育」(資格取得)実施について (ご案内)

労働安全衛生法等の規定により「動カプレス機械の金型等の取付け、取外し

又は調整の業務」に従事する労働者に実施が義務付けられている標記の特別教

育を、下記のとおり実施することとしましたので、本特別教育の未修了の労働

者に受講させていただくよう、ご案内申し上げます。

*2日 目の実技会場はポ リテクセンタ―松本になります∩ご了承下さい∩

記

1。 日 時 令和 7年 9月 26日 (金 )
令和 7年 9月 27日 (土 )

8時 50分～17時 (受付 8時 30分 )

9時～14時 40分 (受付 8時 30分 )

2.場 所
9月 26日 (金 ) 諏訪自動車会館 Bu一bu

(諏訪郡下諏訪町赤砂崎 10795)

ポリテクセンター松本 (松本市寿北 7-171)9月 27日 (土 )

3.受講料等 (消費税込み)
受 講 料 テキス ト代

会  員
会員以外

12,100円
16,500円

会員、会員以外とも

1,100円

4.受講申込み
受講のお申込みの受付は、 8月 1日 (金)か らとなりますが、定員 (30

名)になり次第締め切 りますので、先ずはお電話にて空き状況を確認いた

だき、令和 7年 9月 12日  (金)までイこ、受講料を添えて受講申込書を当協

会まで提出してください。

なお、受講の取消 しは、9月 19日 (金)までとし、その後の取消し及び

講習欠席者の受講料はお返 しできません。また、テキス ト代は、テキス ト

を受け取つていない場合に返却 します。

5,講習内容及び講師等

6.そ の他

(1)2日 間とも筆記用具 (鉛筆・シャーペン 。消しゴム)を持参し、第 2日 目の実技に

は、作業服 (長袖 )、 安全靴等の作業シューズを着用してください。

(2)昼食は、各自ご準備ください。

日 時 間 割 講 習 内 容 講  師

1

日

目

8:50～11:00 プ レス機械又はシヤー及びこれ

らの安全装置又は安全囲いに関

す る知識

プ レス安全イ ンス

トラクター

植松 忠勇 氏

11:00～ 13:50

(昼食休憩 50分 )

プ レス機械又 はシヤー による作

業 に関す る知識

13:50～ 17:00 プ レス機械 の金型、シヤーの刃部

又 はプ レス機械若 しくはシヤー の

安全装置若 しくは安全 囲いの点

検 、取付 け、調整等 に関す る知識

日 時 間 割 講 習 内 容 講  師

2
日

目

A
班

9:00～ 11:00

(実 技 )

プ レス機械 の金型の取付 け、取外 し、

安全装置等の点検、調整等の実技

プ レス安全イ ンス

トラクター

植松 忠勇 氏

11: 10-12: 10

(昼食休憩

12:10～ 13100)

関係法令

労働安全・衛生コン

サルタント

馬場 孝幸 氏

13:00～ 13:30 学科修了試験

13:30～ 14:00 ビデオ視聴

14: 10- 修 了式

日 時 間 割 講 習 内 容 講  師

2
日

目

B
班

9:00～10:00 関係法令

労働安全・衛生コン

サルタント

馬場 孝幸 氏

10:00～ 10:30 学科修了試験

10:30-11:00 ビデオ視聴

11: 10～ 14:00

(昼食休憩 50分)

(実 技 )

プ レス機械の金型の取付 け、取外 し、

安全装置等の点検、調整等の実技

プ レス安全イ ンス

トラクター

植松 忠勇 氏

14: 10- 修 了式

動カプレスの金型等の取付け、取外し又は調整の業務

に係る特別教育受講申込書

上記のとおり受講料およびテキスト代を添えて申し込みます。

令和 年   月   日

事業場所在地 〒

(TEL

事業場名
事業主名
(この件に関する連絡担当者氏名

(―社)諏訪労働基準協会長 澱

※受講番号

受

講

者

ふりがな
性別 男 L女

氏名

生年月日
昭  和

年  月  日 職種
平  成

現住所

T

)

※ 受 講 料 ※ テキスト代 領収月日 領収者 受講番号

会  員  12,100円
1,100円 月   日

会員以外 16,500円

切 り 取 ら な い で 下 さ い

動カプレスの金型等の取付け、取外し又は調整の業務

に係る特別教育受講票

※9/26は 8時30分～8時45分・9/27は 8時30分から8時50分の間にこの

受講票を提出して受付を済ませて下さい。

※席は指定席ですので、開始時間5分前に

受講No.と同じ席にお掛け下さい。

9月 26日 9月 27日

学科 学科日実技

受講月日 月 日 受講者氏名 ※協会 ※受講No.

講習場所
学科 諏訪自動車会館

実技 ポリテクセンター松本

ド諏謗町役場

I

下諏訪総谷運動場

。野球場

デユーズ 夕 1ギリ・ル ド

ロン・者ト

「
報訪店

ヵ―サ・デ・ソル

諏訪湖

諏訪自動車会館

赤砂1崎公園

諏訪湖

諏訪自動車会館 駐車場案内図

X

a <‐ ―‐……‐―弓

フットサル競技場

人

↓

カ
ー
サ
・デ
・ツ
ル

諏
訪
湖

様

諏
誘
自
動
車
套
篠